1

令和３年９月吉日

 福井県教育委員会教育長 様

  各市町教育委員会教育長 様

  各小・中・高等学校長 様

  各 特 別 支 援 学 校 長 様

  各幼稚園長・保育園長 様

  各 認 定 こ ど も 園 長 様

 関 係 各 位

令和 ３ 年 度

福井県視聴覚教育研究大会（福井・吉田大会）

第 二 次 案 内

 初秋の候、皆様方にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、この度、標記の大会を下記の日程で開催することになりました。急激な社会の変化と

情報化の中で、未来を担う子どもたちが自ら考え主体的に学ぶ力と実践力を備えていくために、

視聴覚メディアの特性を考え、それらの適切な活用を図るための方策を実践的に研究してきま

した。

 つきましては、下記のとおり、取組の一端を公開し、各位のご指導を賜りたいと思っており

ます。ご多用中とは存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

 大 会 主 題

教育メディアの活用による引き出す教育、楽しむ教育の実践

１ 期 日   令和３年１１月１８日（木） 〈 午後半日開催 〉

２ 会 場   小 学 校 部 会・・福井市清水南小学校

（福井市真栗町 15-33 TEL:0776-98-5007）

中 学 校 部 会・・福井市明道中学校

（福井市文京 2-5-1 TEL:0776-20-5126）

高 等 学 校 部 会・・福井県立足羽高等学校

（福井市杉谷町 44 TEL: 0776-38-2225）

３ 主 催      福井県視聴覚教育研究会

                福井県幼児教育研究会

                福井県小・中学校教育研究会視聴覚部会

        福井県高等学校教育研究会情報･視聴覚部会

                福井県特別支援学校視聴覚教育研究会

                ＮＨＫ福井放送局

４ 後 援   福井県教育委員会   福井市教育委員会   永平寺町教育委員会

福 井 県 視 聴 覚 教 育 研 究 大 会

大 会 長 北  川   啓  子

実行委員長 新  道   正  芳

2

          【  福井市清水南小学校  】

【研究主題】    「 なかまとつくる確かな学び 」

～ ＩＣＴの特性を活かした学びの充実 ～

今年度導入されたタブレット端末を活用した授業を行います。ＩＣＴ活用の目的や場面を明確

にし、深い学びにつながる授業づくりを目指します。

13:00   13:30         14:15    14:30       15:20     16:20

受付 公開授業 移動・休憩 研究協議 講演会

◇ 公 開 授 業 （ １３：３０ ～ １４：１５ ）

学年・組 教科等 単   元   名 授 業 者

3 年 1 組 社 会 はたらく人とわたしたちのくらし

～店ではたらく人～
福本 歩実

5 年 1 組 算 数 平均とその利用 山本 司

◇ 研 究 協 議 （ １４：３０ ～ １５：２０ ）

 〈 指導助言 〉 福井県教育庁義務教育課 指導主事 ハウカ 佐由里

  永平寺町教育委員会学校教育課 指導主事 稲葉 雄治

◇ 講  演  会 （ １５：２０ ～ １６：２０ ）

 〈  講  師  〉 福井大学教育学部 准教授 岸 俊行

 小 学 校 部 会

3

          【  福井市明道中学校  】

【研究主題】  「 気づき、考え、学びに向かう力の育成 」

～ 教育メディアの活用を通して ～

本校の目指す生徒の姿である、「心豊かで自他の個性を尊重できる生徒」「自主性・主体性を

伸ばし、自立に向かう生徒」「夢や志をもって、進路を考える生徒」を育成するための効果的な

教育メディア活用方法を研究していきます。

13:00  13:30          14:20    14:30       15:30     16:30

受付 公開授業 移動・休憩 研究協議 講演会

◇ 公 開 授 業 （ １３：３０ ～ １４：２０ ）

◇ 研 究 協 議 （ １４：３０ ～ １５：３０ ）

 〈 指導助言 〉 福井市教育委員会事務局学校教育課 指導主事 奥村 栄司郎

◇ 講  演  会 （ １５：３０ ～ １６：３０ ）

 〈  講  師  〉 福井大学大学院連合教職開発研究科 教授 木村 優

学年・組 教科等 単   元   名 授 業 者

1 年 2 組 英 語 Unit9 Think Globally, Act locally 上田 外史彦

2 年 5 組 数 学 図形の調べ方 松宮 拓矢

3 年 1 組 社 会 地方自治と私たち 岡田 司

７･８･９組 自立活動 みんなでつくろう！クリスマス会 松浦 未奈

小島 美那子

嶋田 將馬

 中 学 校 部 会

4

          【  福井県立足羽高等学校  】

【研究主題】  「 ＩＣＴ活用による主体的・対話的で深い学び 」

     ～ 生徒用タブレットの活用 ～

生徒用タブレットを活用した授業への取組を通して、「主体的・対話的で深い学び」の実現を

目指した授業づくりを探究していきます。

12:20    12:50  13:00      13:45  14:00                    15:30

受付 移動 公開授業 移動 研究協議・実践発表

◇ 公 開 授 業 （ １３：００ ～ １３：４５ ）

◇ 研 究 協 議 （ １４：００ ～ １４：５０ ）

 〈 指導助言 〉 福井県教育庁高校教育課 指導主事 山谷 茂晴

  福井県教育研究所  教職研修センター専門研修課 主任 島田 敏寿

◇ 実 践 発 表 （ １５：００ ～ １５：３０ ）

  福井県立武生東高等学校 教諭 水嶋 俊光

学年・組 教科等 単   元   名 授 業 者

1 年 5 組 公 民（現代社会） 現代の企業  加藤 咲花

2 年 3 組 数 学（数学Ⅱ） 指数関数と対数関数  永田 健一

3 年 5 組 理 科（地学基礎） 地球型惑星，木星型惑星  一花 彰浩

 高 等 学 校 部 会

5

参加申込み  ※ 申込み締切 令和３年１０月１４日（木）

★申込み方法 下記の QR コードもしくは URL から google form で申し込んでください。

※google form で申し込みできない場合は、別添の excel シートに記入の上、

担当事務局までメールでお送りください。

担当事務局（福井市明道中学校：白﨑 一） E-mail: h-shi978@fukui-city.ed.jp

   ※ 各学校へは、学校のＨＰなどアクセスをご確認の上お越しください。

  ※ 駐車場が十分に確保できませんので、相乗りにご協力お願いします。

令和３年度 福井県視聴覚教育研究大会

参加申込用 QRコード

参加申込用 URL

https://forms.gle/bwve7svLZRzpVpTS9